Уголовное дело № 1-288/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июня 2018 года г. Ростов-на-Дону 

Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Барвина В.А.,

при секретаре Бушмановой А.Р.,

с участием государственного обвинителя Якуниной В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Чижевской И.В.,

потерпевших ГЯС, КАС, ПИА,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил тайное хищение чужого имущества в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея свободный доступ в часть домовладения, являющейся жильем ГЯС, по адресу: 

<

адрес> знал о том, что в зальной комнате, в шкафу со стеклянными дверцами, находится шкатулка, в которой потерпевшая хранит все свои ювелирные изделия. В связи с чем у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных материальных ценностей, из корыстных побуждений. Так в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пользуясь тем, что ГЯС отсутствует в указанном доме и за его действиями никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественно-опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, тайно похитил следующие ювелирные изделия: кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 4,8 грамма с изображением веера, у основания которого был один камень белого цвета, стоимостью 13 210 рублей 51 копейка; серьги из золота желтого цвета 585 пробы массой 7,2 грамма в виде колец стоимостью 19 815 рублей 77 копеек; подвеска из золота желтого цвета 585 пробы массой 2 грамма в виде круга, внутри которого буква «Я» стоимостью 5 504 рубля 38 копеек; цепь порванная из золота желтого цвета 585 пробы массой 2,8 грамма стоимостью 7 706 рублей 13 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 2,6 грамма с изображением посередине «капли», внутри которого 3 камня белого цвета стоимостью 7 155 рублей 69 копеек; цепь с подвеской из золота желтого цвета 585 пробы общей массой 29,8 грамма стоимостью 82 015 рубля 26 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 2,8 грамма стоимостью 7 706 рублей 13 копеек; браслет из золота желтого цвета 585 пробы массой 6,7 грамма стоимостью 18 439 рублей 67 копеек; цепь из золота желтого цвета 585 пробы общей массой 11,6 грамма стоимостью 31 925 рублей 40 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 1,6 грамма стоимостью 4 403 рубля 50 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 1,7 грамма стоимостью 4 678 рублей 72 копейки; браслет из золота желтого цвета 585 пробы массой 7,9 грамма стоимостью 21 742 рубля 30 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 5,1 грамма стоимостью 14 036 рублей 17 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 1,7 грамма стоимостью 4 678 рублей 72 копейки; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 1,7 грамма стоимостью 4 678 рублей 72 копейки; подвеска из золота желтого цвета 585 пробы массой 9,8 грамма с изображением в виде знака зодиака «рыбы» стоимостью 26 971 рубль 46 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 14,5 грамма, широкое обручальное кольцо в виде «бочонка» стоимостью 39 906 рублей 76 копеек; 3 порванные цепи из золота желтого цвета 585 пробы общей массой 8,5 грамма стоимостью 23 393 рубля 62 копейки; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 1 грамм стоимостью 2 752 рубля 19 копеек; серьги из золота желтого цвета 585 пробы массой 1,4 грамма стоимостью 3 853 рубля 07 копеек; одна серьга из золота желтого цвета 585 пробы массой 0,8 грамма стоимостью 2 201 рубль 75 копеек; крестик деформированный из золота желтого цвета 585 пробы массой 1,7 грамма стоимостью 4 678 рублей 72 копейки; 3 зубных коронки из золота 950 пробы общей массой 4,7 грамма стоимостью 12 935 рублей 29 копеек; зубной протез из золота желтого цвета 950 пробы общей массой 1,5 грамма стоимостью 4 128 рублей 29 копеек; 4 креста из золота желтого цвета 585 пробы общей массой 3,6 грамма стоимостью 9 907 рублей 88 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 2,9 грамма с голубым камнем посередине, вокруг которого камни белого цвета стоимостью 7 981 рубль 35 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 1,7 грамма стоимостью 4 678 рублей 72 копейки; серьги из золота желтого цвета 585 пробы массой 3 грамма в виде колец стоимостью 8 256 рублей 57 копеек; браслет из золота желтого цвета 585 пробы массой 20 грамм стоимостью 55 043 рубля 80 копеек; крестик из золота желтого цвета 585 пробы массой 7 грамм стоимостью 19 265 рублей 33 копейки; крестик из золота желтого цвета 585 пробы массой 7 грамм стоимостью 19 265 рублей 33 копейки; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 10 грамм с изображением цветка и драгоценными камнями, стоимостью 27 521 рубль 90 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 7 грамм с изображением веера и мелкой россыпью камней белого цвета, стоимостью 19 265 рублей 33 копейки; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 15 грамм с россыпью камней белого цвета стоимостью 41 282 рубля 85 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 15 грамм с пятью камнями белого цвета стоимостью 41 282 рубля 85 копеек; мужское кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 15 грамм с выпуклым квадратом стоимостью 41 282 рубля 85 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 10 грамм с изображением четырехлистника и камнем белого цвета посередине стоимостью 27 521 рубля 90 копеек; сережки из золота желтого цвета 585 пробы массой 15 грамм стоимостью 41 282 рубля 85 копеек; подвеска из золота желтого цвета 585 пробы массой 5 грамм в виде стрекозы стоимостью 13 760 рублей 95 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 5 грамм, обручальное с изображением ромба посередине и камнем белого цвета стоимостью 13 760 рублей 95 копеек, а всего на общую сумму 759 879 рублей 63 копейки, принадлежащих ГЯС После чего ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил ГЯС материальный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере.

Он же, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного материального ущерба КАС, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 имея свободный доступ в часть домовладения, являющейся жильем КАС, расположенного по адресу: 

<

адрес>, знал о том, что в коридоре, на полке зеркала, находится косметичка, в которой КАС хранит все свои ювелирные изделия. В связи с чем у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных материальных ценностей, из корыстных побуждений. Так в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, пользуясь тем, что в указанном доме отсутствуют люди и за его действиями никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественно-опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, тайно похитил следующие ювелирные изделия: серьги из золота желтого цвета 585 пробы массой 4,18 грамма в виде скрепок стоимостью 10 238 рублей 16 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы общей массой 2,85 грамма из них золота массой 1,55 грамма и камней белого цвета – 1,3 грамма стоимостью 3 796 рублей 74 копейки; цепь из золота желтого цвета 585 пробы массой 2,6 грамма стоимостью 6 368 рублей 73 копейки; серьги из золота желтого цвета 585 пробы массой 3,0 грамма в виде листков дерева стоимостью 7 348 рублей 53 копейки; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 2,6 грамма с камнями белого и синего цветов стоимостью 6 368 рублей 73 копейки; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 2,4 грамма с камнями белого и зеленого цветов, вставленных в порядке, образующем «волны» стоимостью 5 878 рублей 82 копейки; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 2,9 грамма с камнями белого цвета стоимостью 7 103 рубля 58 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 1,4 грамма с камнем белого цвета стоимостью 3 429 рублей 31 копейка; кулон из золота желтого цвета 585 пробы в виде шестигранника с изображением знака зодиака «стрелец» массой 4 грамма стоимостью 9 798 рублей 04 копейки; широкий браслет из золота желтого цвета 585 пробы массой 15 грамм стоимостью 36 742 рубля 65 копеек, а всего на общую сумму 97 073 рубля 29 копеек, принадлежащих КАС После чего ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил КАС значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 в период времени с 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного материального ущерба ПИА, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 имея свободный доступ в жилье ПИА, расположенное по адресу: 

<

адрес>, знал о местонахождения ценного имущества. В связи с чем у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных материальных ценностей, из корыстных побуждений. Так в период времени с 01 часа 00 минут по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, пользуясь тем, что ПИА отсутствует в комнате, где хранится материальные ценности, и за его действиями никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественно-опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, тайно похитил пластиковую кредитную карту 

<

данные изъяты> № на имя ПИА не представляющую материальной ценности, при помощи которой в период времени с 06 часов 00 минут по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в банкомате снял с расчетного счета № 

<

данные изъяты> деньги в сумме 23 500 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению. После чего, дабы его преступные действия оставались незамеченными, вернул пластиковую кредитную карту 

<

данные изъяты> № по месту жительства потерпевшей, положив на первоначальное место в указанном доме. 

ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, имея свободный доступ в жилье ПИА, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, д. 15, зная о местонахождении ценного имущества, в период времени с 06 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, пользуясь тем, что ПИА отсутствует в указанном доме и за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественно-опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, тайно похитил следующее имущество: браслет из золота желтого цвета 500 пробы массой 2,08 грамма стоимостью 4 923 рубля 86 копеек; пара сережек из золота желтого цвета 585 пробы массой 1,08 грамма в виде листка дерева стоимостью 2 556 рублей 62 копейки; цепочка из золота желтого цвета 585 пробы массой 2 грамма стоимостью 4 734 рубля 48 копеек; крестик (церковный – крестильный), из золота желтого цвета 585 пробы массой 1,5 грамма стоимостью 3 550 рублей 86 копеек; цепочка из золота желтого цвета 585 пробы массой 14 грамм стоимостью 33 141 рубль 36 копеек; цепочка из золота желтого цвета 585 пробы массой 14 грамм стоимостью 33 141 рубль 36 копеек; цепочка из золота желтого цвета 585 пробы массой 4 грамма стоимостью 9 468 рублей 96 копеек; цепочка из золота желтого цвета 585 пробы массой 4 грамма стоимостью 9 468 рублей 96 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы с 3 камнями белого цвета массой 2,3 грамма стоимостью 5 444 рубля 65 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы с камнями зеленого и белого цветов массой 2 грамма стоимостью 4 734 рубля 48 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 1,5 грамма стоимостью 3 550 рулей 86 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы массой 1 грамм стоимостью 2 367 рублей 24 копейки; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы с 6 камнями белого цвета массой 2,5 грамма стоимостью 5 918 рублей 10 копеек; кольцо из золота желтого цвета 585 пробы с камнем красного цвета массой 3 грамма стоимостью 7 101 рубль 72 копейки; браслет из золота желтого цвета 585 пробы массой 5 грамм стоимостью 11 836 рублей 20 копеек; подвеска из золота желтого цвета 585 пробы в виде буквы «К» массой 1,5 грамма стоимостью 3 550 рублей 86 копеек; подвеска из золота желтого цвета 585 пробы в виде знака зодиака «Дева» массой 0,5 грамма стоимостью 1 183 рубля 62 копейки; подвеска из золота желтого цвета 585 пробы в виде буквы «В» массой 1,5 грамма стоимостью 3 550 рублей 86 копеек; подвеска из золота желтого цвета 585 пробы в виде «солнца» массой 0,5 грамма стоимостью 1 183 рубля 62 копейки; серьги из золота желтого цвета 585 пробы с камнем черного цвета массой 3 грамма стоимостью 7 101 рубль 72 копейки; серьги из золота желтого цвета 585 пробы с камнем красного цвета массой 4 грамма стоимостью 9 468 рублей 96 копеек; серьги из золота желтого цвета 585 пробы массой 4 грамма стоимостью 9 468 рублей 96 копеек; ноутбук «Emachines D732ZG-P612G25Mikk» стоимостью 13 490 рублей; денежные средства на сумму 6 000 рублей, а всего на сумму 163 796 рублей 95 копеек, принадлежащих ПИА После чего ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ей при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, признает свою вину в полном объеме. Кроме того, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, потерпевшие ГЯС, КАС, ПИА и защитник-адвокат не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены. Предъявленное обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения уголовного дела в общем порядке не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

При назначении подсудимому наказания, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, удовлетворительно характеризуется, что на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Кроме того обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд, в соответствии с п. «и», п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, признает наличие явки с повинной (том 1 л.д.36, 112, том 2, л.д. 16) и наличие на его иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, а также, учитывая обстоятельства совершения подсудимым умышленных преступлений против собственности, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку именно данный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. Кроме того, так как имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкие, в соответствии ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания ФИО1 наказания необходимо назначить исправительную колонию общего режима.

Гражданские иски по уголовному делу, заявленные потерпевшими ГЯС, КАС, ПИА подлежат удовлетворению в полном объеме, так как подтверждаются материалами уголовного дела и самим подсудимым не оспариваются. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей - оставить без изменения.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с 15.06.2018, засчитав в срок отбывания наказания время его предварительного заключения под стражу с момента задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 14.01.2018 по 14.06.2018 (том 2 л.д. 41-45,61,73,191-192) включительно.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей ГЯС 759 879 рублей 63 копейки – в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей КАС 97 073 рубля 29 копеек - в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей ПИА 187 296 рублей 95 копеек– в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя от 24.04.2018 (л.д.115), а именно: 

-краткое руководство ноутбука «Emachines D732ZG-P612G25Mikk», пластиковая кредитная карта 

<

данные изъяты> № на имя ПИА возвращенные потерпевшей ПИА под расписку (том 2 л.д.117) – считать возвращенными по принадлежности;

-выписка из банка 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.114) - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения, осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявлять ходатайство о своём участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий В.А. Барвин